CONSIDERANDO que o reajuste do Piso Salarial Nacional do Magistério é calculado com base na 
comparação da previsão do “Valor Aluno-Ano” do FUNDEB dos dois últimos exercícios (2015/2016), 
e que vale ressaltar que para o ano de 2015 ficou no valor de R$ 2.545,31(Dois Mil Quinhentos e 
Quarenta e Cinco Reais e Trinta e Um Centavos) e 2016 com o valor de R$ 2.739,77 (Dois Mil 
Setecentos e Trinta e Nove Reais e Setenta e Sete Centavos), os quais comparados resultam o 
índice atualizado de 7,64% para o ano 2017, em virtude da qual há necessidade da aprovação do 
projeto PLO 014 2017 com reajuste de 1,6% somando com o reajuste do RGA referente ao PLO 03